

Số: 353 /KH-UBND

Tam Đường, ngày 25 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Phát động Đợt thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến xuất sắc huyện Tam Đường lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025

Căn cứ Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 08/4/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch phát động Đợt thi đua cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tam Đường lần thứ IV đến nay đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; những tồn tại, hạn chế cần khắc phục. Đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong những năm tới.

2. Biểu dương thành quả chung của các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các cơ quan, đơn vị, các lĩnh vực, các tổ chức kinh tế, các tầng lớp nhân dân, dân tộc... Qua đó khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy sức mạnh nội lực, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở từng cơ quan, đơn vị, từng địa phương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX.

3. Đợt thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, tạo được sức huyền biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động ở các cấp, các ngành với các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU, THỜI GIAN CỦA ĐỢT THI ĐUA

##### 1. Nội dung thi đua

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra.

- Các tập thể, cá nhân thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

##### 2. Mục tiêu thi đua

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, huy động sức mạnh tổng hợp của Nhân dân các dân tộc, các cấp, các ngành, tạo ra đợt sinh

hoạt chính trị sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2019 và giai đoạn 2015-2020.

### 3. Khẩu hiệu thi đua

Thi đua đoàn kết, đổi mới sáng tạo thực hiện hoàn thành toàn diện và vượt mức mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

**4. Thời gian thi đua:** Thực hiện từ nay đến ngày 30/4/2020.

## III. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

### 1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các xã, thị trấn, các bản.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường.

### 2. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

#### 2.1. Cấp tỉnh

##### a) Cờ thi đua của UBND tỉnh

Tặng cho Nhân dân và cán bộ 01 xã, thị trấn dẫn đầu phong trào thi đua của Khối thi đua xã, thị trấn hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020.

##### b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

##### \* Tập thể:

Tặng cho Nhân dân và cán bộ 01 xã, thị trấn đứng nhì Khối thi đua xã, thị trấn, hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020.

##### \* Cá nhân:

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Huyện sẽ lựa chọn không quá 03 người tiêu biểu (đảm bảo cơ cấu cấp xã, huyện).
- Huyện sẽ lựa chọn không quá 05 cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đảng bộ huyện.

#### 2.2. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

##### a) Tập thể

- Tặng cho Nhân dân và cán bộ 05 xã, thị trấn.
- Tặng cho 14 tập thể bản: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 02 bản.
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện 07 tập thể; các cơ quan khối Đảng: 02 tập thể; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: 02 tập thể; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện: 05 tập thể; các Doanh nghiệp trên địa bàn: 02 doanh nghiệp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì lựa chọn mỗi cấp học 03 đơn vị.

##### b) Cá nhân

- Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 02 cá nhân (đảm bảo có cả công chức) và 03 hộ gia đình.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các doanh nghiệp mỗi đơn vị lựa chọn 01 cá nhân tiêu biểu. Riêng các đơn vị:

- + Trung tâm Y tế: 05 cá nhân.
- + Công an huyện: 04 cá nhân.
- + Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 02 cá nhân.
- + Đối với các đơn vị trường học mỗi đơn vị: 01 cá nhân tiêu biểu.

### **2.3. Khen thưởng thuộc thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị**

Các cơ quan, đơn vị căn cứ quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng và nội dung của Đợt thi đua này quyết định số lượng, tiêu chuẩn, hình thức biểu dương, khen thưởng cho phù hợp nhằm khuyến khích, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Đợt thi đua.

#### **3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải là tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn cụ thể sau:

##### **3.1. Đối với khen thưởng cấp tỉnh**

###### *a) Tập thể*

- Cờ thi đua của UBND tỉnh:

- + Từ năm 2016 đến năm 2019 Đảng bộ các xã, thị trấn liên tục được đánh giá, xếp loại đạt từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong đó ít nhất có 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt trong sạch, vững mạnh.
- + Đến hết 30/6/2020 hoàn thành toàn diện và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, thị trấn đề ra đến năm 2020.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:

- + Từ năm 2016 đến năm 2019 Đảng bộ các xã, thị trấn liên tục được đánh giá, xếp loại đạt từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- + Đến hết 30/6/2020 hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, thị trấn đề ra đến năm 2020.

###### *b) Cá nhân*

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

- + Giai đoạn 2016-2019, hàng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong đó có 02 năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Là cá nhân tiêu biểu đã được công nhận là điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đối với hộ gia đình

- + Có mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả và ổn định từ 02 năm trở lên.
- + Tạo việc làm cho nhân dân ở các xã, thị trấn.
- + Cá nhân hoặc hộ gia đình đã được giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **3.2. Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện**

### *a) Tập thể*

- Đối với các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn và các đơn vị trường học: Từ năm 2016 đến năm 2019 Đảng bộ, Chi bộ liên tục được đánh giá, xếp loại đạt từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và cơ quan, đơn vị có ít nhất 02 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc.

- Đối với tập thể bản: Từ năm 2016 đến 2019 Chi bộ liên tục được xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và đạt danh hiệu bản làng văn hóa.

### *b) Cá nhân*

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động: Từ năm 2016 đến 2019 liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và có 02 lần được tặng Giấy khen hoàn thành nhiệm vụ công tác năm (*các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các xã, thị trấn lấy Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện; các đơn vị ngành dọc và các doanh nghiệp lấy Giấy khen của cơ quan cấp trên quản lý*).

- Đối với hộ gia đình: Từ năm 2016 đến 2019 đều đạt gia đình văn hóa và có ít nhất 02 lần được công nhận hộ sản xuất kinh doanh giỏi cấp huyện.

## **IV. THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ KHEN THƯỞNG, TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA**

### **1. Quy trình xét và đề nghị khen thưởng**

#### *a) Đối với tập thể*

- Đối với các xã, thị trấn bình xét thông qua khối thi do khối trưởng năm 2020 chủ trì.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện do Phòng Nội vụ chủ trì xét chọn.
- Các cơ quan khối Đảng do Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì xét chọn.
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể do Ủy ban MTTQ chủ trì xét chọn.
- Các cơ quan ngành dọc và các doanh nghiệp do khối trưởng năm 2020 chủ trì xét chọn.

#### *b) Đối với cá nhân*

Do thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các doanh nghiệp chủ trì lựa chọn.

\* Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các doanh nghiệp, Phòng Nội vụ phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan rà soát, lựa chọn đề nghị Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện xét, trình Chủ tịch UBND huyện quyết định.

\* Đối với khen cấp tỉnh Phòng Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện lựa chọn.

**Lưu ý:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm tổng hợp, xét duyệt thành tích của tập thể, cá nhân các đơn vị trường học.

### **2. Hồ sơ**

- Tờ trình của đơn vị.
- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng (của khối thi đua và các đơn vị được giao phụ trách; các đơn vị không có HĐTDKT thì biên bản họp xét của cơ quan).

### 3. Thời gian trình khen thưởng

- Các cơ quan, đơn vị bình xét và trình khen thưởng trước 30/3/2020.
- Phòng Nội vụ huyện tổng hợp, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy rà soát, lựa chọn đề nghị Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện cho ý kiến trước ngày 20/4/2020.

### 4. Số, tổng kết Đợt thi đua

- Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tổ chức sơ kết Đợt thi đua lồng ghép với Hội nghị tổng kết phong trào thi đua thường xuyên năm 2019; tổ chức sơ kết đợt thi đua và trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong quý I năm 2020.

- UBND huyện tổ chức tổng kết Đợt thi đua và trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen Đợt thi đua vào dịp tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến xuất sắc huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2020 (*Dự kiến quý II, năm 2020, có kế hoạch cụ thể sau*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Giao Phòng Nội vụ

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua; thẩm định thành tích đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen theo quy định.

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện kiểm tra tình hình tổ chức triển khai Đợt thi đua ở các cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng báo cáo đánh giá tổng kết Đợt thi đua và tổng hợp báo cáo tổng kết Đợt thi đua trên địa bàn huyện.

### 2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền Đợt thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Tam Đường lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Chỉ đạo Khối dân vận các xã, thị trấn; tổ dân vận các bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đợt thi đua thông qua các hoạt động của khối, tổ...

### 3. Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát, thẩm định thành tích của các xã, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX.

### 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các doanh nghiệp

- Xây dựng dựng kế hoạch tổ chức thực hiện gắn với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn (*Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, các doanh nghiệp có thể vận dụng Kế hoạch này để thực hiện*).

- Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức sơ, tổng kết đợt thi đua, thực hiện việc khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân và hộ gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua theo quy định.

- Xây dựng báo cáo tổng kết đợt thi đua gửi UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện*) trước ngày 30/4/2020.

## 5. Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang thông tin điện tử

- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện mở trang truyền đề, chuyên mục, xây dựng phóng sự,... tuyên truyền về Đợt thi đua; tuyên truyền các gương tập thể, gương cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trang thông tin điện tử huyện đẩy mạnh tuyên truyền về đợt thi đua; giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong đợt thi đua và phong trào thi đua yêu nước.

## 6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động trong đợt thi đua.

## 7. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện

- Các thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện tăng cường công tác, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này của đơn vị thuộc khối, lĩnh vực phụ trách.

- Xem xét, cho ý kiến đối với các tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát động Đợt thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến xuất sắc huyện Tam Đường lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. /*Jes*

### Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Từ Hữu Hà